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HOTĂRÂREA Nr.    38/30.04.2024 

               privind indexarea impozitelor și taxelor locale, precum și limitele amenzilor care se fac venit 

la bugetul local, care se indexează anual pe baza ratei inflației, aplicabile în anul fiscal 2025 

 

Consiliul local al comunei Glodeni, judetul Mureș, întrunit în ședința ordinară din luna aprilie 

2024. 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 1897 din 12 martie 2024, a primarului comunei 

Glodeni, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind indexarea 

impozitelor și taxelor locale, precum și limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local, care se 

indexează anual pe baza ratei inflației, aplicabile în anul fiscal 2025 și raportul de specialitate nr.1898 

din 12 martie 2024, al compartimentului financiar contabil, resurse umane și salarizare din cadrul 

Primăriei comunei Glodeni, avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate al Consiliului local; 

În conformitate cu prevederile Titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, art.491, 

cu modificările și completările ulterioare;  

Luând în considerare faptul că pentru anul 2023, rata inflației este de 10,4%, conform 

comunicatului Institutul Național de Statistica.  

În temeiul prevederilor: 

- art.129 alin(1), alin.(2) lit.b.) și alin.(4) lit.c.) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- art.5 alin.(1) lit.a.) și alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27 din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.491 alin.(1) și art.493 alin.(7) din Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificările 

ulterioare, precum și ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

ulterioare; 

- art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.c.) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

                                       H O T Ă R E Ș T E: 

 

Art. 1.Se aprobă nivelurile impozitelor și taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei 

sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și limitele amenzilor care se fac venit 

la bugetul local, care se indexează anual pe baza ratei inflației, aplicabile în anul fiscal 2025, 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Mureș în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii.  

 

 

 

 

Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează, 

     REND Tamas                                                                  Secretarul general al comunei, 

                                                                                MIHOLCSA Julia 
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